Explicat capla. Vita
sa ac beatissimi martini
epi et confessoris xpi

Martinus
igitur
sabbarie
pano ma
tu oppido
orundus
fuit. sed
m ptaha
tiam alius est: parentibus
sili dignitate non infimis. ge
tibus tamen. Pat eius miles
primus: post tribunus militum
fuit. Ipse armata miliciam
in adolescentia secutus. me sca
lares alas sub rege constatio.
demde sub iuliano cesare mi
litaunt. no tamen sponte: p a
pamus fere tms. diuina po
nus seruitute. sacra illustris
puca sprauit infancia. Na
cu eet anozu dece. munitis
parentibus ad eciam cofugit:
seque cathedram fieri postu
lauit. p 200 milia in modu.
totus in dei ope conuictus:
cu eet anozu duodeci. here
mu concupuit. fecissetq
uotis satis: si etatis infirmi
tas no obstetisset. Amm
tamen aut circa monastela.
aut circa eciam semper in
tentq: meditabatur adhuc in
etate pueili. qd postea deuoty
impleuit. Sed cu eet edictu

a regibus. ut veteranorum filij
ad milicia describerent: p dente
pre. qui felicitas eius actibus
mundeat. cu eet anozu qn
den. captus et catthenatus. sacra
metis militibus implicatus e:
vno tantu seruo comite coten
tus. cu tamen uersa vice dno
seruiebat: adeo ut plerumq
ei et calceamenta ipse detraheret.
et ipse deterget: libu vna ca
pent. hic sepius mstraret.
Trienniu fere an baptismu
in armis fuit. integer tamen
ab hys vicis qbq illud homi
geny iplucal solet. Multa
illi circa comilitones benigni
tatis. mira caritas. pacencia
deo atq huilitas. vltia hua
nu modu. Na frugalitate
in eo laudat non est nre:
q ita vsus e. ut ia illo tepoe.
no miles sed monachus pu
taret. Quibus rebus. ita sibi
oes comilitones suos deuoty
eat: ut eu mro venerant
affectu. Perdu tamen regeneat
tus in xpo. agebat quenda
bonis operibus baptismatis ca
didatu. assistere saluet labo
ratoribus: opem ferre misis.
alere egetes. uestire nudos.
Nichil sibi ex militiae stipen
dno pro cotidiano victu
reseruabat: ia ewagelij
no surda auditor. de crastino

... dicitur qd ...

... f. ...

non cogitabat. *Capitulum 2^m*

Quodam itaque tempore cum iam nichil preter arma et simplicem militarie vestem haberet. media hieme quod soluto aspectu horruerat. a deo ut plerisque vis algoris contingeret: obvium habet in porta abianensem civitatis. pauperem nudum. Qui cum precitantes ut sui misererentur oraret: oesque miserum precitaret: intellexit vir deo plenus. sibi illum aliquis misericordia non prestantibus reservari. Quid tamen ageret? Nichil preter clamidem quam induit habebat. Iam et reliquum opus simile consumpsit. Arrepto itaque ferro quo accinctus erat. media dividit. partemque eius pauperi tribuit: reliqua rursus induit. Interea de circumstantibus rursus nonnulli: quod deformis esset. et truncatus habitu videretur. Multa quidem quibus erat mens sanior alius ingemere. quod nichil simile fecissent: cum utique plus habentes. vestire pauperem sine sua nuditate potuissent. Nocte igitur insensata. cum se sopori dedisset: vidit christum clamidis sue quam pauperem teneat parte vestitum. Intuente diligentissime dominum: vestemque quam dederat iubet agnoscere.

Moyses ad angelorum circumstantium multitudinem: audit hunc clarum voce dicentem. Martinus adhuc catholicus: hac me veste contexit. Memor dominus ditorum suorum que ante prodiret. quod diu fecistis heri vobis ex minimis istis michi fecistis. se in pauperem professus esse fuisse vestitum: et ad confirmandum tam boni operis testimonium. in eodem se habitu quem pauper acceperat esse dignatus ostendere. Quo visus vir beatissimus. non in gloria est datus humana: sed bonitate dei in suo opere cognoscens. cum esset annorum duo de viginti. ad baptismum convolavit. Nec statim militie renuntiavit. tribum suum patre eucto: cui cotubermum familiariter preestabat. Etenim tunc factum tibi natus sui tempore: renuntiatum se solo pollicebatur. Qua martini expectatio suspensus: per biennium fere postea quam est baptismum consecutus. solo salicet nomine militavit.

Capitulum tertium

Postea peritibus in gallias barbaris: ulianus cesar coacto in unum exercitum apud uangionum civitatem. donatum cepit erogare militibus. Et

consecutus singuli ventum: donec ad martinum venisset. Cum vero oportet quod quibus quibus. quo per missionem. neque enim inter se fere arbitrabatur. si donatus non militaturus accepisset. inquit ad cesarem. Martinus. parere ut tunc. donec. Donatum tunc. pariter accepit: christi. pugnae. Martinus. vero adversus. hoc voce tyrannus. Martinus. in meum pugnae que. die. car. futu. no. re. quibus. gra. detortae. milite. Martinus. in. repidus. y. no. datus. sibi. terrore. constantin. hoc. mart. igname. ascribi. no. fidei. constantina. die. anti. cu. vermis. asstabo: et. in. no. dmi. ihu. signo. crucis. in. pappo. pectus. aut. gal. in. ppa. cuneos. pen. et. abo. canis. Atrudi. ergo. in. cas. dmi. ubet. facturus. fide. de. ut. merms. barba. is. Postea. die. hostes. quos. de. pace. miserit: in. vima. sed. dederet. Un. quis. dabit. hac. vere. be. et. in. fuisse. victoria: cui. ppa. fir. ne. merms. ad. ppa. mittitur: Et. quibus

e consuetudis singuli recita
 batur: donec ad martinu
 ventu e. Tum vero oportu
 nu tempus existimas. quo pe
 tet missione. neq; ei integru
 sibi fore arbitrabat. si dona
 tuu no militaturus acciperet.
 Hactenus inquit ad cesarem
 militam tibi. patere ut nuc
 milite deo. Donatu uirtuu
 pugnaturus accipiat: xpi e
 go miles sum. pugnae mptm
 no licet. Tum vero aduersu
 hanc voce tyrannus isremuit:
 dicens eu metu pugne que
 postea die eat futua. no re
 ligionis gra detrectae milita.
 At martinus irrepidus. p
 mo illato sibi terrore costanor
 si hoc mqt ignaue ascribi
 t no fidei. crastina die ante
 ane merms astabo: et in
 noie dmi ihu. signo crucis
 no dyppedo ptectus aut gale
 a. hostiu cuneos penetrabo
 securus. **R**etrudi ergo in cus
 todia iubet. facturis fide
 dictis: ut merms barbais
 obicetur. Postea die hostes
 legatos de pace miserut:
 sua omnia. seq; dedetes. **U**n
 de quis dubitet. hac vere be
 ati vici fuisse victoria: cui
 pstatu sit. ne merms ad
 plu mittetur. **E**t quis

pius dñs. seruae milite suu.
 licet me hostiu gladios et te
 la potuisset: tamen ne uel ali
 ou morte sa violaret obtutu.
 exemit pugne neccitate. **N**e
 q; ei aliam p milite suo xps
 debuit pstatre victoria: q; ut
 subactis sine sanguine hostib;
 nemo moreret. **Capitulum**
de relictis et thm.
Similia. scilicet hylarium
 pictaue ciuitatis episcopi.
 cui tuc in dei rebus expec
 tata et cogita fides habeba
 tur expeant: et aliq; diu apud
 eu comoratu e. **C**eptauit
 at ide hylarius. inposito
 dpaconij officio. sibi eum
 artius implicare: et myste
 rio vmar diuino. **B**ed cu
 sepissime restitisset. indignu
 se ee uociferans: intellex
 it vir dei alclois igemij. hoc
 eu modo posse costungi. si
 id ei officij imponet. i quo
 quida locus miurie videtur.
Itas exorasta eu ee prepit.
Quia ille ordmacione ne
 desperuisse tanq; huilior e
 videret: no repudiauit.
Nec multo post ad motus
 per sopore. ut patria parit
 tesq; quos adhuc getalitas
 detinebat. religiosa solli
 tudie visitaret. ex volutate

Non ad angli
 nu militand
 clara voce dicit
 nus adhuc car
 har me esse me
 memor dñs det
 que ante p
 tas her um
 mchi fessos
 pffusus e fuisse
 et ad confirm
 opes testimo
 habitu que p
 e dignam ope
 so vir beatus
 ra e datus h
 mitate dei
 reb. cu set
 gmi. ad bapt
Nec statim mil
 uit. tribum su
 cu cobermu
 stabat. **E**t t
 su tempore: re
 slo pollucob
 tinus expecta
 per bienniu
 est baptisma
 solo saluet no
Capitulum
de relictis
et thm.
Similia. scilicet
 as barbais: ubi
 acto in vna
 nangiouu
 cepit erogare

Sancti hylarii perfectus est: multus
que ab eo obstrictus pabre et lac
mus ut rediret. mestus ut se
runt peregrinatione illa aggressus
sus est: contestatus fratres mul
ta se aduersa passurus: quod post
tea pbaruit euentus. Ac primum
in alpes deuia secutus: in adit
in latrones. Cumque vnus seui
deuata in capud eius vibras
set: ictu ferientis dextere sus
tinuit alter. In ictis tamen
post terga manibus: vnus serua
dus et spoliatus traditur.
Qui cum eu ad remonora dux
isset: pucta ab eo cepit quis
na eet. Respondit xpianu
se ee. Quibat ega ab eo an
timeat. Tunc vero constantissime
pfitet: nunquam se tam fuisse secutu
que sciret manam domini maxime
in teptacionibus affuturam: se ma
gis illi condolere. qui xpi in
seicordia utpote latronama ex
ercens eet indignus. In his
suisque ewangelica dispuacione
uerbu dei latrom predicabat.
Quid longius morer? Iatro
credidit. Persecutusque marti
nu uie reddidit: orans ut p
se domini precaretur. Idemque pos
tea religiosam agens vitam
uisus est: ut her que supra
retulimus. ex ipso audita dicat.
Igitur martinus inde pgre
sus. cum mediolanu pterisset.
dyabolus in itinere humana spe
assupta. se ei obuium tulit: quo
tenderet querens. Cumque id

a martino responsi accepisset.
se quo dominus uocaret intende
at ad eu. Quocumque ueris. uel
quecumque teptacionis: dyabolus
tibi aduersabit. Tunc ei prophetam
voto respondit. Dominus michi
adiutor est: non timebo quid
faciat michi homo. Statimque e
conspectu eius mimico euauit.
Itaque ut animo mentes conce
perat. matrem gentilitatis ab
soluit errorem: patrem in malis
pseuerantem reliquit. Plures ta
me suo saluauit exemplo.

Demum cum hesis *exemplum*
arriana. per totum orbem
et maxime in Italia pul
lulasset. cum aduersus perfidia
sacerdotum solus pene acerrime
pugnaret. multisque supplicis
eet affectus. nam et publice vir
gis cofus est. et ad extremum
de ciuitate exire compulsum. p
talia repetens. cum in Italia galli
as quoque discessu sancti hylarii
que ad exilium *magis* heretico
rum uis coegit. turbata erant
sua martinus copeisset: me
diolanum sibi monasterium sta
tuit. Ibi cum athenicus auc
tor et princeps arrianorum
grauissime insectatus est.
multisque affectu muris de
ciuitate exturbauit. Ceden
du itaque tempore arbitratum ad
insulam cui gallinaia nomen
est secessit: commite quodam pres
bitero magnarum uirtutum
uuo. Hic aliquodiu iudicibus

uuo heretici. Quoties
uolens ueniam ut fo
uone in cubi supsit.
in vno venem in se gra
uana in morte sensisset
mones peccata oracione
pular: pateris omnis dol
fugatus est. Per multos p
in hylario copeisset. i
uenera po testare in
fuisse reddendi: uome a te
re uenire. Perfectus que
uuo. *Cum* *quintum*
Quem itaque hylariu
creasset: ita eu et
tuo psequutus. Cum ab
maxime fuisse suscep
tand longe sibi ab oppid
uasteriu collocauit. C
tempore se a quidam catho
muis uenit: cupiens
sim vni mstru discipli
Quas quippe in positi
debet longiore coram
in fiam uergetur. At
artius forte discessit.
cum per triu die defuisset
regressus euamine corpue
uuenit. Ita subita mor
fuit: ut absque baptis
uimus rebis excederet. C
pui in medio positi: tri
uoniam frim freptabat
officio. Cum martinus fle
et culas acurrerit. Tunc uo
tra spm san in ore conapic

vixit herbarū. Quo tempore
 helleborū venenatū ut ferunt
 gramē in cibū supsit. Sed
 cū vim venem in se grassatis
 viana iā morte sensisset. I
 mnēs periculū oratione de
 pulit: statimq; omīs dolor
 fugatus ē. Per multo post.
 cū scō hylario cōpeisset regis
 penitētia po testatē indultā
 fuisse redendi: iōme eitepta
 ut occurrē. **Perfectusq; est ad
 urbem. *Capitulum quintum...***

Quoniam itaq; hylarius p
 terisset: ita eū est eniq;
 tigio psequitur. Cūq; ab eo
 grauisime fuisset susceptus:
 haud longe sibi ab oppido mo
 nasteriū collocavit. Quo
 tempore se ei quidā catheci
 minus iunxit: cupiens scī
 simi viti mīstrū disciplinis.
 Dauas quippe mēpositis
 diebus languore correptus:
 in febrū vrgēbat. At tum
 martinus forte discessit. Et
 cum per tridū defuisset:
 regressus evanme corpus
 inuenit. Ita subita mors
 fuit: ut absq; baptisimate
 quāms reb; excederet. Cor
 pus in medio positū: tristi
 merenāū frēm fixitabatur
 officio. Tum martinus flens
 et eulās accurrit. Tūc vō
 tota spm sām mēte concipēs.

egredi cellulā. in q; corpus
 iacebat ceteros iulbet: ac forib;
 obsecans. super exammata de
 functi frīs mēbra pstermit.
 Et cū aliq̄dū oratiōi mē
 buisset: sensissetq; p spm
 dñm ad eē virtutē: erectus
 paululū. et in defuncti ora
 defixus. oratiōis sue ac mē
 dñm intrepidus expectabat
 eūctū. **U**ixq; duarū ferē ho
 rārū spaciū mēcessit. videt
 defunctū paulatī mēbris oī
 bus cōmonēi: et laxatis in
 usum videndi palpitāe lū
 mb; . Tum vō magna ad
 dñm uoce conuersus. grās
 agens. cellulā clamōe cōple
 uerat. Quo audito qui pro
 forib; astiterāt: statū irruūt.
 Mirū spectaculū: qd' vide
 bāt uiuere. quē mortuū reh
 quissent. Ita redditis vite.
 stati baptisima consecutus.
 plures postea vixit annos:
 primusq; apud nos martinū
 virtutū uel mēteia uel testi
 mōiū fuit. **I**detamē refer
 re eāt solitus. se corpe exūti.
 ad tribunal iudias ductum.
 deputādūq; obscuris locis.
 et vulgrib; turbis tēstem ex
 cepisse sentētia: tum per du
 os angelos iudici fuisse sug
 gestū. hūc eē p quo marti
 nus oraret. ita per eosdem

angelos se iussim reduci.
et martino redditi. vique
pristine restituti. Ab hoc
primo tempore. beati viri
nomē emittit: ut qui scis
iā ab om̄ibz habebatur. po
tens enā et vere ap̄liis ha
beret. **Capitulum sextum.**

Nagrū cuiusdā lupia
in honorati scdm sc̄m vici
ptēret: clamor et luctu pla
gentis turbe excipitur. Ad
quā cū sollicitus astisset.
et q̄s eēt hic fletus inq̄i
ret: indicatur vnū e fam̄ha
seruulū laqueo sibi vitam
extorsisse. Quo cogito.
cellula in qua corpus iace
bat ingreditur: exclusisq̄
om̄ibus turbis. sup̄stratus
corpōi. aliq̄tisp̄ orauit.
Et ex uiuente uultu. mar
tescentibz oculis. mora illiq̄
defuncto erigitur: lentoq̄
cohamine em̄sus assurgere.
apphensa beati viri dexte
ra pedes constitit: atq̄ ita
cū eo. usq̄ ad uehiculū dom̄.
turba om̄i inspectate pres
sit. **Capitulum septimum.**

Sed eode fere tempore:
Martinus ad ep̄scopa
tum turomice ecclē petebat.
Sed cū ep̄ca a monasterio suo
non facile posset: riuicū
quidā vnq̄ ex cuiabz. v̄ois

linguoe simulato. ad genua
illius puoluto. ut egraderet
optinuit. Ita dispositus iā
in itinē cuius turbis: sub q̄
dā custodia ad ciuitatē usq̄
deducitur. Et r̄m̄ in modū:
mcredibilis multitudo non
solū ex illo oppido. sed enā
ex vicinis vrbibz. ad suffra
gia ferenda martino conue
neat. Vna om̄i volūtas
eadē uota. eadēq̄ sentētia
Martinū ep̄atu eē dignissi
mū: felice fore tali eccliam
sacerdote. Pauci tamen
et nonnulli ex ep̄is. qui ad
constituendū antistite fuerat
euocati. impie repugnabāt
dicentes. salūter cōceptibile
eē p̄sonā: indignū esse ep̄s
copatu hōiem uultu despi
cibile. ueste deformē. sordi
dū: crine deformē. Ita a
p̄lo sentētie famōis. her
illozū derisa demētia ē: qui
illustre virū dū vitupeare
cupiūt p̄dicant. Per v̄o
aliud h̄is face licent: q̄ qd
p̄lus dno uolēte cogebat.
Int̄ ep̄os tamē qui affuerūt
p̄cipue defensor quidā noīe:
dicit̄ restitisse: vnde aiādu
sum ē. ḡrauit illū laone p̄he
tica tūc notatū. Nam cum
fortuitu lector cū legendi
eo die officū eāt. m̄clusus